UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:                    /SKHCN-VP

V/v triển khai thực hiện Công điện

991/CĐ-TTg ngày 22/10/2023 và Công

điện 1014/CĐ-TTg ngày 26/10/2023

của TTCP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày      tháng 12 năm 2023

Kính gửi:   Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 6120/UBND-NC ngày 20/11/2023 của UBND tỉnh về

triển khai thực hiện Công điện 991/CĐ-TTg ngày 22/10/2023 và Công điện

1014/CĐ-TTg ngày 26/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ, Giám đốc Sở Khoa học

và Công nghệ yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện một số

nhiệm vụ sau:

1.Tiếp tục quán triệt, phổ biến, triển khai thực hiện các Văn bản chỉ đạo của

Chính phủ về công tác phòng cháy, chữa cháy: Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày

11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị

quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện

chính sách, pháp luật về PCCC; Quyết định số 1492/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 của

Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 02-KL/TW

ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác phòng cháy, chữa cháy; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới;

Quán triệt các văn bản của tỉnh: Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 16/01/2023

của UBND tỉnh Quảng Trị về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong

tình hình mới; Công văn số 1762/UBND-NC ngày 20/4/2023 của UBND tỉnh về

việc khẩn trương thực hiện các nhiệm vụ tại Chỉ thị số 01/CT-TTg của Thủ tướng

chính phủ về phòng cháy, chữa cháy; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 15/6/2023 của

UBND tỉnh về tăng cường công tác bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy trong

điều kiện thời tiết hiện nay; Công văn số 4386/UBND-NC ngày 29/8/2023 của

UBND tỉnh về việc tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ về PCCC và CNCH; Công văn số 4783/UBND-NC ngày 19/9/2023 của

UBND tỉnh về triển khai thực hiện công điện của Thủ tướng Chính phủ về tăng

cường, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH; Kế

hoạch số 12/KH-SKHCN ngày 31/01/2023 về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn

cứu hộ của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị năm 2023;  Công văn số

252/SKHCN-VP ngày 30/3/2023 về triển khai thực hiện TBKL của PCTTT UBND

tỉnh Hà Sỹ Đồng tại cuộc họp Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH tỉnh năm 2023; Công

văn số 553/SKHCN-VP ngày 19/6/2023 về việc tăng cường công tác bảo đảm an

toàn phòng cháy, chữa cháy trong điều kiện thời tiết hiện nay; Công văn số

601/SKHCN-VP ngày 30/6/2023 về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn cứu hộ; Công văn số 854/SKHCN-VP ngày 12/9/2023 về việc tiếp

tục thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về PCCC và

CNCH; Công văn số 896/SKHCN-VP ngày 22/9/2023 về việc triển khai thực hiện

Công văn số 4783/UBND-NC ngày 19/9/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực

hiện Công điện của TTCP về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà

nước về PCCC và CNCH... đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động

thuộc thẩm quyền quản lý để thực hiện

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về

PCCC và CNCH bằng nhiều biện pháp, giải pháp cụ thể, thiết thực, hiệu quả, đặc

biệt là kỹ năng PCCC cho công chức, viên chức, người lao động.

3. Duy trì nghiêm công tác PCCC và CNCH của đơn vị, đảm bảo đầy đủ

phương tiện, thiết bị PCCC và CNCH để xử lý kịp thời, hiệu quả các tình huống

cháy, nổ có thể xảy ra.

4. Tiếp tục quán triệt công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền

quản lý phải trang bị ít nhất 01 bình chữa cháy tại hộ gia đình; Đồng thời tích cực

tuyên truyền, vận động người thân tham gia tập huấn kỹ năng PCCC và CNCH do

cơ quan Cảnh sát PCCC và CNCH huấn luyện.

5. Giao Văn phòng Sở đôn đốc các phòng, đơn vị triển khai thực hiện các nội

dung nêu trên, đồng thời tổng hợp kết quả và báo cáo tình hình thực hiện về UBND

tỉnh trước ngày 15/12/2023.

Yêu cầu các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Thắng

		2023-12-06T14:50:58+0700

		2023-12-06T15:53:12+0700

		2023-12-06T15:53:12+0700

		2023-12-06T15:53:12+0700